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چکیده  

ــو و  بی ثباتی های سیاسی و اقتصادی ، عدم کارایی دستگاه اجرایی و مدیریت کلان از یک س
ــایی  از سـوی دیگـر ، از مـهمترین عوامـل   فقدان نهادهای قدرتمند و مستقل کارگری و کارفرم
ــد  عدم توانایی  در بسیج نیروها جهت غلبه بر تنگناها ، استفاده از امکانات موجود و افزایش تولی

واشتغال در اکثر کشورها است .  
در طول دودهه گذشته تشکل های ضعیف  کارگری و کارفرمایی  در بازار کار ایــران نتوانسـته 
اند به صورت مجرای بیان نظرات وخواسته های اعضاء خــود عمـل نمـایند و بـه همیـن جـهت 
نارضایتی ها متراکم گردیده و اثر منفی بر بهره وری، ســرمایه گـذاری و تولیـد برجـای گـذارده 
ــات  است .  این تشکل ها که می بایست  با سازمان دهی پیمان های دسته جمعی ، جریان اطلاع
را تسهیل نمایند و  بی ثباتی و عدم اطمینان در بــازار کـار را کـاهش دهنـد ، در عمـل زمینـه 
مساعدی را برای  بده بستان های سیاسی و اقتصادی و رانت جویی گروه معدودی از رهــبران و 

فعالین خود فراهم آورده اند . 
ــادی کشـور ارتبـاط بسـیار محـدودی وجـود دارد.   میان نظام آموزشی ایران و بخش های اقتص
قسمت عمده فارغ التحصیلان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی فاقد تخصــص هـای مـورد نیـاز 

بازار کار می باشند و به دوره های نسبتا طولانی کارآموزی نیازمندند.  
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ــی،   علیرغم آن که قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران زمینه مناسبی برای تشکیل نهادهای مدن
ازجمله تشکل های مستقل کارگری و کارفرمایی ، فراهم آورده است ، موانع متعددی بر ســر راه  
تشکیل آزادانۀ انجمن های صنفی وجود دارد.  با مداخلۀ گستردۀ وزارت کار در فعــالیت تشـکل 
ــده و  های کارگری موجود ، بخش عمدۀ این تشکل ها به سازمان های شبه حکومتی  مبدل گردی

فاقد مقبولیت در میان کارگران هستند.  
بسیاری از مفاد قانون کار جمهوری اسلامی ایران ، که بدون مشارکت تشکل هــای کـارگـری و 

کارفرمایی تدوین شده است ، مورد اعتراض کارگران و کارفرمایان می باشد. 
ــم  عملکرد غیرکارآمد تشکل های ضعیف کارگری و کارفرمایی ، سازمان های دولتی متولی تنظی
ــاظر بـر بـازار کـار، نـه تنـها در  بازار کار و نهادهای سه جانبه به همراه قوانین انعطاف ناپذیر ن
دستیابی به رهیافت تعاون و همکاری  ناموفق بوده ، بلکه سبب افزایش عدم اطمینان و بی ثبـاتی 

در این بازار شده و بر سرمایه گذاری ، تولید و اشتغال تاثیر منفی بر جای گذارده است.   
شکل گیری و گسترش اتحادیه های صنفی و کارگری  و کارفرمایی ، هر چنــد بـه ظـاهر زمینـه 
مساعدی جهت  بی ثباتی و تنش های اجتماعی فراهم می آورد ، ولی در واقع ثبــا ت و اطمینـان 
ــد . در حـالی کـه کنـترل تشـکل هـای  کـارگـری و  اجتماعی را در  بلند مدت افزایش می ده
ــی کنـد ،  کارفرمایی، هر چند در کوتاه مدت آرامش و ثبات نسبی در بازار کار ایران را تامین م
ــنگینی را بـر اقتصـاد  در میان مدت و بلند مدت  تراکم نارضایتی  را به دنبال داشته و هزینه س

کشور تحمیل  می نماید. 
 

مقدمه  
ــه گریبـان بـوده اسـت .   بازار کار ایران طی دهه های اخیر با بحران عدم تعادل دست ب
بیکاری در اشکال آشکار و پنهان ، بهره وری پائین نیروی کار و دستمزدهای پائینتراز خــط فقـر 

در بخش قابل توجهی از مشاغل،  از معضلات جدی اقتصاد ایران می باشد.  
ــی گرفتـه و معضـل بیکـاری ،             عرضه نیروی کار از فرصت های شغلی به نحو چشمگیری پیش

به ویژه بیکاری افراد تحصیل کرده و فارغ التحصیلان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور ، 
هر سال ابعاد وسیعتری به خود می گیرد.  

خلق فرصت های شغلی جدید یا افزایش تقاضا برای نــیروی کـار ، تـابعی از وضعیـت  
سیاسی ، اقتصادی و اجتماعی است . به همین جهت  وجــود عـدم تعـادل  در بـازار کـار نمـود 
ــا و  بارزی از عملکرد نامناسب  نهادهای اقتصادی – اجتماعی و فرهنگی  و بحران در بازار کالاه
ــوان هیچیـک از  خدمات و بازارهای پولی ومالی  است . برای شناخت موانع خلق  اشتغال نمی ت
ــی از مشـکلات بـه هـم پیچیـده ای در  این عوامل را نادیده گرفت. بنابراین بحران بیکاری ناش

عرصه های متنوع است و قطعاَ برای چنین مشکلاتی راه حل آسان و سریع وجود ندارد. 
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ایران کشوری در حال توسعه است و تحولات نهادی یکی از عوامل اصلی تســریع آهنـگ 
رشدو توسعه اقتصادی است. مانع اصلی رشد اقتصادی و افزایش سطح اشتغال در ایران، به عدم 
ــهادهای  توان بسیج نیروی انسانی و بهره گیری غیر بهینه از امکانات موجود ارتباط می یابد که ن

انعطاف ناپذیر و نامناسب در ایجاد وتداوم تنگنا های اقتصادی نقش اساسی ایفا می نمایند.  
ــهادهای بـازار کـار ایـران و تـاثیر آن برسـطح  هدف اصلی  این مقاله  بررسی عملکرد ن
ــای عمومـی و کـلان،  علـیرغم  اشتغال است. به همین جهت در این تحقیق، آگاهانه  از بحث ه
نی آنها بر بازار کار، فاصله گرفته شده و به بررسی نهادهای رسمی بازار کار ایران  و علل  �Ä�¸�„  6.A7008000B3>Tj
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صنعتی اختصاص یافته است . در قســمت سـوم  موضـوع ارتبـاط میـان نـهادهای آموزشـی و 
نهادهای بازار کار را مطرح شده و نمونه های موفق این ارتباط در کشــورهای صنعتـی  معرفـی 
گردیده است. قسمت چهارم به بررسی عملکرد نهادهای بازار کار ایران پرداخته و  قسمت آخـر 

به ارائه جمع بندی کلیه مطالب مطروحه در مقاله  اختصاص  یافته است . 
 
 

I . مبانی نظری اقتصاد نهادگرا  
 نهادها قوانین بازی در جامعه اند ، یا به عبارتی سنجیده تر قیودی هستند وضــع شـده از 
وـل  جانب نوع بشر که روابط متقابل انسانها با یکدیگر را شکل می دهند. عملکرد اقتصادها در ط
زمان متاثر از تغییر و تحول نهادهاست . نهادها گذشته را به حال و آینده مرتبط مــی کننـد. در 
اـبل  نتیجه تاریخ تا حد زیادی سرگذشت تحول تدریجی نهادهاست . نهادها کلید فهم ارتباط متق

شیوۀ حکومت و اقتصاد و تاثیر این ارتباط بر رشد یا رکود اقتصادی هستند. (نورث 1984) 
نهادهای پدیده هایی هستند مستمر و پایدار و در عین حال متحول شونده ، که در تعــامل 
گسترده و پیچیدۀ مناسبات اقتصادی و اجتماعی شکل می گیرند.  مجموعۀ نهادهای یک جامعـۀ 
معین ، همراه با روابط و کنش متقابل میان آنها و فرایندهای اصلاح و انطباق آنها ، یک سیسـتم 
اقتصادی – اجتماعی را  بوجود  می آورند. نهادها مجموعه قواعد و قوانین  تنظیم کنندۀ  روابــط 
انسان ها هستند. نهادها را نمی توان از کشور دیگری وارد کرد . در صــورت اصـرار بـر نسـخه 
برداری و تقلید از نهادهای دیگر کشورها ، عملکرد نهادهای تقلیدی کاملا با عملکــرد انتظـاری 

متفاوت خواهد بود. 
ــول در  به منظور این که نهادها نقش ضرور خود را ، در رابطه با شکل دهی انتظارات معق
میان مردم ، ایفا نمایند ،  باید در طول زمانی دراز ثابت باشند. ولی ثبات نهادی مطلق نیسـت و 

نهادها همانند تکنولوژی در فرایند توسعه تغییر می یابند. (یانوری 1989) 
تعادل نهادی وضعیتی است که اگر توان چانه زنــی طرفیـن و توافـق هـای  مربـوط بـه 
قرارداد را مفروض انگاریم،آن گاه هیچ یک از طرفیــن، تخصیـص منـابع را بـه منظـور تجدیـد 
ــان از قراردادهـا و  ساختار توافق ها مقرون به صرفه نیابد. چنین وضعیتی به معنی رضایت همگ
قوانین موجود نیست، بلکه مبین آن است که برآیند منافع و هزینه های نسبی تغییر بازی بـرای 
ــهای نـهادی  طرفین قرارداد به نحوی است که این تغییر مقرون به صرفه نخواهد بود. محدودیت

موجود این تعادل را تعیین و ایجاد می کنند.  
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در نظامهای دموکراتیک نهادهای مدنی رجحان های مردم را منعکس مینمایند و فرایند انطباق 
اـ و  نظام اقتصادی را با شرایط جدید تسهیل و کم هزینه می کنند و نظام اقتصادی را از تلاطم ه
ــام اقتصـادی را  جابه جایی های شدید وگاه از فروپاشی محفوظ می کنند. و عملکرد مجموعه نظ
ــه مـی سـازند. در حالیکـه در نظـام هـای اسـتبدادی بـا تـداوم  در طول زمان کارا و کم هزین
ــا آرامـی هـای اجتمـاعی و انقـلاب هـای  محدودیت آزادیهای صنفی و سیاسی، سرانجام بروز ن

سیاسی ناگزیر می گردد واین گونه وقایع هزینه های عظیمی را بر اقتصاد تحمیل می نماید.  
از آنجا که تحول نهادی و خلق فضای سیاسی-– اجتماعی مناسب پیش شرط سامان دهی 
مشکلات اقتصادی است، انعطاف پذیری گروه ها و طبقات قدرتمند، و پذیرش تحولات ضــرور 
نهادی، نقش تعیین کننده ای در فرایند رشد و توسعه اقتصادی و تسریع آهنگ تولید و اشــتغال 

ایفا می نماید.  
تجربه نشان می دهد که فرایند تاریخی همواره تداوم حیات  بهترین نهاد را تضمین نمــی 
ــهادهایی کـه  کند. نهادهایی که کارا عمل نمی کنند، غالبا در برهه ای طولانی دوام می آورند. ن
عملکرد نامناسب و غیرکارایی دارند، می توانند به دلیل هزینه های ســنگین تحـول نـهادی، بـه 
ــه عمـلا  حیات خود ادامه دهند. وقفه در انجام تحول نهادی ممکن است آنقدر طولانی شودن ک

به مرگ سیستم بیانجامد. (آکرلف 1984) 
ــد، در طـول تـاریخ هزینـه  هر نظامی که نهادها ی آن قدرت انطباق بیشتری داشته باش
کمتری بر ملت خویش تحمیل خواهدکرد. چرا که با تحول و انطباق تدریجــی و لازم ، نیـاز بـه 

جابه جایی های عظیم و یکبارۀ قدرت، ثروت و منابع از بین می رود.  
ــیر رسـمی  نهاد  دولت به مثابه طراح ، مدافع و اصلاح گر بسیاری از نهادهای رسمی و غ
ــدۀ حـق مـالکیت و دیگـر  دارای نقش تعیین کنندۀ اقتصادی است. دولت به عنوان تضمین کنن
حقوق اجتماعی، عامل اصلی در حل مشکلات عمومی است .دولت در ایجاد  تحــولات نـهادی و 
ــالی را بـر عـهده دارد.  اتخاذ سیاستهایی که بر مسیر توسعه اقتصادی تاثیر می گذارند، نقش فع
ــت، بـرای ایجـاد سـاختار جدیـد  موفقیت در تحولات اقتصادی عمده به تلاشهای هماهنگ دول

نیازمند است. 
ــترل  کیفیت نهادهای هر کشور نحوۀ عملکرد دولت را تعیین می کند. فقدان نهادهای ناظر و کن
ــا  کننده، زمینه را برای عملکرد غیر مسئولانه مقامات دولتی فراهم می کند. ولی در جامعه ای ب

نهادهای مدنی قوی، که دولت موظف به پاسخگویی است، عملکرد دولت بسیار کاراتر است. 
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ــل نابـازار  براساس دیدگاه نهادگرایان،  بازار کار شدیدا تحت نفوذ حضور و عملکرد عوام
قرار دارد.  ارزش مبادله نیروی کار از نظر کارفرما برابر است با ارزش خصوصیات متفاوتی که 
در خدمات ارائه شده از سوی کارگر انباشته است. اندازه گیری این خصوصیات نیازمند صــرف 
منابع است و هزینه های صرف شده در جهت اندازه گیری این خصوصیــات، بخشـی از هزینـه 

های مبادله است .(داو 1997) 
ــار در بـازار اسـت . الگـوی  عملکرد بازار کار به وضوح فراتر از خرید و فروش نیروی ک

دستمزد، انعکاسی از قدرت ساختارهای قانونی بازارها است  عوامل بسیاری که خــارج از بـازار  
ــانوار و دیگـر روابـط اجتمـاعی ، سـاختارها و فراینـد هـا )  قرار دارند، ( عواملی چون دولت، خ

برمیزان عرضه و تقاضای نیروی کار موثر می باشند. 
تشکل های کارگری و کارفرمایی نهادهایی هستند کــه مجموعـه ای از قوانیـن را بـرای تنظیـم 

روابط میان اعضاء خود و میان افراد عضو و غیر عضو فراهم می آورند.(فریمن 1993) 
ــی در یـک سـازمان  تحقیقات تجربی نشان می دهد که اغلب کارگران برای مدتی طولان
ــی کـاری خـود را در یـک سـازمان مـی گذراننـد. بخـش  باقی  می مانند و بخش عمده زندگ
چشمگیری از کارگران  در مرحله ای از زندگی کاری خود  دیگر نمی خواهند نارضایتی خود را 
با ترک کار نشان دهند. و از مکانیزم ابراز نارضایتی استفاده می نمایند. به طور مثال حـدود 40 
درصد کارگران امریکایی با بیش از 30 سال سن ، در مشاغلی کار می کنند که بیســت سـال و 

بیشتر به طول  می انجامد. ( اسلوان 1991) 
ــان            اتحادیه های کارگری  نهادهایی خودجوش هستند که  برای سازماندهی کارگران و بی

ــه  جابجـایی  خواسته های  اعضاء خود به وجود آمده اند . عدم حضور اتحادیه های کارگری ، ب
بیشترکارگران و افزایش هزینه موسسات دراین رابطه منجر می گردد. در صورت عدم حضــور 
اتحادیه های کارگری، صدای کارگران شنیده نمی شود و کارگران  از طریق ترک کــار،کـاهش 
سطح تلاش یا خرابکاری در فرایند تولید نسبت به عملکرد مدیریت عکس العمل نشان خواهند 
ــارگـران، هزینـه  داد. بنابراین عدم وجود نهاد کارگری فعال و ممانعت از رشد توان چانه زنی ک

خود را به انحاء مختلف بر کارفرمایان تحمیل می کند. 
ــان  سازمان های کارفرمایی در کشورهای مختلف، به منظور ایجاد انسجام و اتحاد نظر می
کارفرمایان، تسهیل گردش اطلاعات و به تبع آن کاهش هزینه های مبادله به وجود می آینــد. 
ــوذ در تدویـن قوانیـن اقتصـادی،  تعیین اهداف مشترک و تلاش در جهت نیل به آن، اعمال نف
رـ  چانه زنی به شکل متحد  با اتحادیه های کارگری، ارائۀ خدمات مشورتی به اعضاء و اعمال نظ
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ــر عملکـرد موسسـات اثـر دارد، از اهـم اهـداف  در جهت تدوین و اجرای قوانین مقرراتی که ب
اتحادیه های کارفرمایی می باشند. (کاتز 1993) 

ــد بـه رهیـافت  کنش متقابل میان کارگران و کارفرمایان در طول زمان طولانی می توان
ــق مذاکـرات دوجانبـه  تعاون در مبادله منجر گردد. همکاری طرفین مبادله در بازار کار، از طری
ــه بـازی بـرد بـرد مبـدل  میان تشکلهای کارگری و کارفرمایی  می تواند بازی برد و باخت را ب
سازد. مطمئناً سود حاصل از مبادله میان تشکل های کارگری و کارفرمایی باید تا حدی باشد که 

طرفین مبادله برای دستیابی به آن، راه حل های مبتنی بر تعاون را ترجیح دهند.  
ــکل هـای کـارگـری و  نظارت بر اجرای  مفاد پیمان های دسته جمعی ، که از سوی  تش
کارفرمایی قراردادی منعقد می شود، بر عهدۀ  دولت است. نظارت دولت بر روابط کــار  عـدم 
ــن قـرارداد  وبـه تبـع آن هزینـه مبادلـه را بـه نحـو  اطمینان نسبت به عملکرد صادقانه طرفی

چشمگیری کاهش می دهد .  
ــور رتـق و فتـق اختلافـات محتمـل میـان کـارگروکارفرمـا تدویـن          قانون کارکه به منظ

می گردد، در عمل منجر به پیدایش ساختارهای رسمی برای تصریح روابط کارفرمــا و کـارگـر  
می شود. این قانون می توانــد از هزینـه هـای کسـب اطلاعـات و هزینـۀ  نظـارت بـر اجـرای 
ــاید، هزینـه هـای  قراردادها بکاهد و یا برآن بیافزاید. اگرساختار قوانین به نظر مردم عادلانه بی
ــه باشـد، هزینـه هـای  اجرای قرارداد کاهش می یابد. بالعکس اگر قوانین از نظر ایشان ناعادلان

انعقاد قرارداد افزایش خواهد یافت. 
 

II . پیامد عملکرد نهادهای بازار کار در کشورهای صنعتی : 

ــاه هـای نئولیـبرالی در اقتصـاد ،  برخـی از   از آغاز دهه 1980 ، با مقبولیت یافتن دیدگ
کشورهای جهان، از جمله انگلستان و امریکا،  قوانینــی در جـهت کنـترل فعـالیت تشـکل هـای 
ــار در تعییـن دسـتمزد و اشـتغال  کارگری وضع نمودند که بر اساس آن نقش نهادهای بازار ک
محدود گردید. در طول سالهای 2000-1980 در این کشورها نسبت عضویت در تشکل هــای 
ــاهش پیـدا کـرد ، ولـی  کارگری و نسبت پوشش پیمان های دسته جمعی به نحو چشمگیری ک
اهداف مورد انتظار در مورد رشد سریع  GDP  و کاهش بیکاری تحقق نیافت. به طور مثال در 
فاصله سال های 96-1988 دســتمزدهای واقعـی در امریکـا رو بـه کـاهش نـهاد ، و متوسـط 
دستمزد واقعی بخش صنعت سالانه حدود 0/55 درصد تنزل پیدا کرد . این کاهش دستمزد بــا 
ــراه  افزایش اشتغال به میزان سالانه 1/34 درصد و رشد بهره وری نیروی کار 1/08 درصد هم
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ــای کـارگـری  بود ،در حالی که طی همین دوره  برخی از کشورهای اروپایی، که دارای تشکل ه
ــش ) از نظرشـتاب رشـد اشـتغال و بـهره وری از  قدرتمندی بودند ( مانند ایرلند ، هلند و اتری

امریکا پیشی گرفتند.(بین 1997) 
جدول شماره1  تحولات شاخص های کلان اقتصادی کشورهای صنعتی عضو OECD را  
ــی دهدکـه در برخـی از  نشان می دهد. تحولات متغیرهای کلان اقتصادی این کشورها نشان م

ــای دسـته جمعـی تعییـن    کشورهای اروپایی که  دستمزد و شرایط کار عمدتا از طریق پیمان ه
می شود و تشکل های کارگری و کارفرمایی در تدوین و اجرای سیاستهای اقتصــادی مشـارکت 
� اقتصــادی تحقـق 
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ــته جمعـی در  در کشورهای بلژیک، دانمارک، فرانسه، آلمان و ایرلند، که پیمان های دس
ــتر  تعیین مزد نقش تعیین کننده ای دارند، میزان افزایش دستمزد طی سال های 98-1990 کم

از رشد بهره وری نیروی کار بوده است.  
ــای  در کشورهای عضو OECD  هیچگونه ارتباط معنی داری میان میزان پوشش پیمان ه

دسته جمعی ( به مثابه شاخصی از مداخله نهادی در بازار کار ) و نوسانات اشــتغال و دسـتمزد  
وجود نداشته است. به طور مثال رشد دستمزدهای واقعی در اتریش (بــا پوشـش وسـیع پیمـان 
های دسته جمعی) کمتر از رشد دستمزد در ژاپن( که پیمان هــای دسـته جمعـی در آن بسـیار 
ــد اشـتغال در انگلسـتان بـوده  محدود است ) می باشد، و رشد اشتغال دراتریش سریعتر از رش

است. (نمودارهای شماره 1) 

نمودار شماره 1 
ارتباط میان میزان پوشش پیمان های جمعی و رشد اشتغال
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ــای دسـته جمعـی، بـه مثابـه  معادله رگرسیونی جهت تعیین میزان تاثیر پوشش پیمان ه
مداخله نهادی در مکانیزم بازار کار ، بر روی سطح اشتغال تخمین زده شده است. 1 

متغیرهای مدل مورد استفاده عبارتند از : 
 Emp 1990                      نرخ متوسط رشد سالانه اشتغال  ســال هـای 98-
GNP                       نرخ متوسط رشد سالانه تولید ناخالص ملی سال های 1990-98  
Prod   1990 -98 نرخ متوسط رشد سالانه بهره وری نیروی کار سال های                       
Barg پوشش چانه زنی های دسته جمعی                
Wage     1990-98 نرخ متوسط رشد سالانه دستمزد  سال های                        

EMP = C + A1*WAGE +A2*PROD + A3*BARG + A4*GNP     (1 معادله)
ــد  در این معادله نوسانات اشتغال به عنوان تابعی از رشد بهره وری نیروی کار، رشد تولی
ناخالص داخلی، نوسانات دستمزد و میزان پوشش پیمان های دسته جمعی معرفی گردیده استـ.

نتایج حاصل از تخمین معادله رگرسیونی فوق براساس روش  OLSبه صورت زیر بوده است 
 :

EMP = 0.66 + 0.02*WAGE - 1.03*PROD - 0.0036*BARG + 0.68*GNP
             (0.79)      (0.22)                  (-3.5)               (-0.699)                 (2.9)

R = 0.82 R = 0.75 D.W. = 2.76 F – Stat. = 11.297

ــاثیر رشـد تولیـد  همان گونه که از نتایج تخمین معادله اشتغال ملاحظه می گردد ، تنها ت
ــهوم کـه  افزایـش  ناخالص داخلی و بهره وری نیروی کار بر اشتغال معنی دار است . به این مف
ــطح اشـتغال همـراه  GNP  با افزایش سطح اشتغال و افزایش بهره وری نیروی کار ، با کاهش س

است . این نتایج  از نظر تئوریک قابل قبول می باشند زیرا افزایش بهره وری نیروی کار ، زمانی 
که بازار کالاها با محدودیت فروش مواجه است ، زمینه رشد اشــتغال را محـدود میسـازد. بـه 

                                                 
1 در برآورد تابع تقاضای نیروی کار در برنامه سوم توسعه اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ، معادله رگرســیونی  

زیر مورد استفاده واقع  شده بود.  (سازمان برنامه 1378) 
 Ln L = C + Ln Y + Ln K + Ln L/K + Ln APK + Ln W

در معادله فوق L تقاضای نیروی کار ،Y ارزش افزوده ،  K موجودی سرمایه ، L/K   شاخص کاربری اقتصاد و APK بــهره وری 
ــه کـار رفتـه  سرمایه  و W دستمزد واقعی بوده  است . مشابه معادله فوق  برای برآورد نوسانات اشتغال  کشورهای عضوOECD ب
ــهره وری نـیروی  است ولی نظر به این که دستیابی به اطلاعات مربوط به نوسانات موجودی سرمایه دراین  کشورها  ممکن نگردیده، ب

کار به عنوان متغیر موثر در سطح اشتغال مورد استفاده قرارگرفته است . 
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ــه عرضـه ، بـه دلیـل وجـود  عبارت دیگر در شرایط اشباع بازارهای جهانی و بروز بحران اضاف
ــد بـهره وری  محدودیت در فروش کالاها  ، بازار کار جیره بندی می شود و به همین جهت رش
نیروی کار به افزایش سطح اشتغال منجر نمی گــردد.  (برانسـون 1373) ایـن پدیـده امـروزه ، 
تحت عنوان رشد بدون اشتغال ،  ( jobless growth)   یکی ازمعضلات کشورهای جهان می باشد.  

تخمین معادله دو متغیره رگرسیونی اشتغال (پس از حذف متغیرهای  Barg و  Wage از 
مدل )  نتایج فوق را مورد تائید قرار می دهد : 

EMP = C + A1*PROD +  A2*GNP (معادله 2)
در این معادله نوسانات اشتغال به عنوان تابعی از رشد بهره وری نــیروی کـارو رشـد تولیـد 
اـیج  ناخالص داخلی در نظر گرفته است. تخمین این معادله رگرسیونی  براساس روش  OLS ، نت

زیر را به دست داده است : 
EMP = -0.51 - 0.83*PROD  + 0.95*GNP
              (-1.65)      (-4.56)                  (8.48)
R = 0.847 R = 0.823 D.W. = 1.804 F – Stat. = 35.99

همان گونه که ملاحظه می شود نوسانات GNP و بهره وری نیروی کار حدود 85 درصـد 
از نوسانات اشتغال را توضیح می دهد. لذا ورود متغیر میزان پوشش پیمــان هـای دسـته جمعـی 
ــه تبییـن نوسـانات اشـتغال در کشـورهای عضـو  Barg و میزان افزایش دستمزد Wage  قادر ب

اـنات   OECD  نیست . لذا وجود رابطه معنی دار بین نسبت پوشش پیمان های دسته جمعی ونوس

اشتغال مورد تائید قرار نمی گیرد. نتایج تخمین معادله رگرسیونی اشتغال برای کشــورهای عضـو 
OECD  مشابه نمودار شماره 1 ( ارتباط میان پوشش پیمان های دسته جمعــی و اشـتغال ) مـی 

باشد.   
ــش مثبـت تشـکل هـای  تجارب عملی کشورهای مختلف ، به ویژه کشورهای صنعتی ، نق
کارگری و کارفرمایی در مقابله با بحران و ایجاد تحرک و رونق  اقتصــادی و بـه تبـع آن رشـد 

اشتغال را مورد تائید قرار  می دهد. (دبویس 1997) 
تشکل های قدرتمند و مستقل کارگری و کارفرمایی در کشورهای اروپایی با عقد پیمان 
های دسته جمعی بر ثمربخشی رهیافت مبتنی بر تفاهم تاکید می نمایند. همکاری میان دولــت و 
ــاهش تنـش هـای  این تشکل ها به تسهیل بسیج نیروها در جهت اجرای  برنامه های کلان و ک
اـهم و  اجتماعی منجرگردیده است، در حالی که  فعالیت نهادهای ضعیف در ایران دستیابی به تف
حرکت در جهت  اهداف  توسعه را امکان ناپذیر ساخته است و انسداد مجاری بیان نظــرات بـا 
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ــداوم شـرایط موجـود در  متراکم ساختن نارضایتی ها به کاهش بهره وری منجر شده است و  ت
بلند مدت هزینه های سنگین تری را بر اقتصاد کشور تحمیل خواهد نمود.  

 
III . ارتباط نهادهای آموزشی و نهادهای بازار کار   

با افزایش شمار دانش آموختگان درسطوح بالای آموزشی و جدایی میان نظام آموزشی و 
ــی و کـاهش بـازدهی سـرمایه گـذاری در  بازار کار، سبب استفاده غیر بهینه از امکانات آموزش

آموزش گردیده است.  
طی سال های پس از جنگ جهانی دوم در اکثر کشورهای جهان ، مشارکت میان دولت و 

تشکل های کارفرمایی و کارگری به منظور ایجاد هماهنگی میان اهداف دولت و بخش خصوصی  
برای دستیابی به رشد اقتصادی و ارتقاء سطح رفاه اجتماعی شکل گرفته است، ولی طی دو دهـه 

گذشته بر لزوم مشارکت در عرصه های آموزشی تاکید به عمل آمده است.  
ــاختارخویش، قـادر بـه جوابگویـی بـه نیازهـای  نظام آموزشی، بدون ایجاد تحول در س
متحول بازار کار نیست. جامعه مبتنی بر دانش ، خواستار نوعی از آموزش است که توان اشتغال 
ــت و نـهادهای غـیر  پذیری را افزایش دهد. به همین جهت طی دهه گذشته همکاری میان دول
ــش آموختگـان بـرای ورود بـه  دولتی در جهت بهبود مهارت های نیروی کار ، تقویت توان دان
بازار کار ، افزایش توان رقابتی موسسات ، و تسریع رشد اقتصاد ملی ، اهمیت روزافزونــی یافتـه 
است. برای ایجاد انطباق میان برنامه های آموزشی و نیازهای بازار کــار فعـالیت نـهادهای سـه 

جانبه مورد تاکید قرار گرفته است.  
 مشارکت  میان تشکل های کارگری ، تشکل های کارفرمایی و دولت استراتژی کلیــدی 
در جهت بهبود کارایی نظام آموزشی اســت، زیـرا از ایـن طریـق  آمـوزش بـه  تلاشـی جمعـی 
درجهت تامین نیازهای بازار کار مبدل می گردد. برنامه ریزی  آموزشی منسجم و یکپارچــه ، بـا 
حضور فعال  نمایندگان تشکل های کارفرمایی وکارگــری ونمـایندگـان نـهادهای مدنـی،حرکـت 

درجهت سرمایه گذاری موثردرآموزش است.(بانک جهانی1993) 
امروزه در بسیاری از کشورهای صنعتی  تشکل های کارگــری و کارفرمـایی در برنامـه 
ــه ای و محلـی  ریزی و اجرای سیاست های آموزشی ، به  اشکال مختلف ، در سطوح ملی، منطق

مشارکت دارند.  
وظیفه نهاد سه جانبه آموزشی ( متشکل از نمایندگان دولت ، کارفرمایان و کــارگـران ) 
ــی  ارتقاء سطح مهارتی کارگران در تمامی سطوح تحصیلی و تسهیل پیشرفت آنها در طول زندگ
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ــاثیر مثبـت بـر  کاری است. این گونه  مشارکت ها در تدوین و اجرای سیاست های آموزشی  ت
رشد نیروی کار ماهر و به تبع آن بر توسعه اقتصادی و اجتماعی برجای  می گذارد . 

ــرار دارد  در برخی از کشورهای اروپایی، آموزش تحت پوشش پیمان های دسته جمعی ق
ــع شـده، تـامین مـی  و بخشی از منابع مالی آموزشی توسط عوارضی که بر حقوق و دستمزد وض
ــی شـود. ایـن منـابع  خـارج از  گردد. این منابع بر اساس پیمان های دو جانبه داوطلبانه وضع م

ــن منـابع   کنترل دولت قرار دارد و نمایندگان تشکل های کارگری و کارفرمایی برنحوۀ مصرف ای
نظارت می کنند . (دوسی 1998)  

 در فرانسه  نحوۀ مدیریت مشترک منابع مالی آموزشی ، صدور گواهــی نامـه و ارزیـابی 
کیفیت  آموزش در پیمان های جمعی مطرح  می شود. در این کشور منابع مالی آمــوزش تحـت 
نظارت شوراهای اجرایی متشکل ازنمایندگان اتحادیه های کارفرمایی و اتحادیــه هـای کـارگـری 
ــی پردازنـد از پرداخـت عـوارض اجبـاری  اداره می شود.  موسساتی که به این صندوق وجهی م

معاف می گردند. مشابه این صندوق در هلند نیز وجود دارد.  (پیناد 1998) 
در کشورهایی مانند دانمارک و آلمان، که در عرصه ارتقــاء سـطح مـهارت نـیروی کـار، 
ــوان سـرمایه  همکاری میان تشکل های کارگری و کارفرمایی و دولت وجود دارد،آموزش به عن

گذاری اقتصادی و اجتماعی مورد تاکید واقع شده است.  
ــی  در اسپانیا ، برنامه آموزش  ملی بر اساس مذاکرات سه جانبه و پیمان های دسته جمع
ــپانیا  بـر حمـایت مـالی قـوی  تدوین گردیده است. در حال حاضر عملکرد سیستم آموزشی اس
ــت.  دولت و همکاری تشکل های کارگری و کارفرمایی و دولت در سطح ملی و محلی استوار اس

(ساله 1998) 
ــری و کارفرمـایی سـازمان ملـی دوجانبـه ای در ارتبـاط بـا  در ایتالیا اتحادیه های کارگ
ــیروی کـار ،  آموزش تاسیس نموده اند. هدف از تاسیس این سازمان،  بهبود کیفیت  آموزش ن
ــازنگری در قوانیـن فعلـی و طراحـی  تضمین توازن میان عرضه و تقاضای نیروی کار از طریق ب

سیاست های  انعطاف پذیر و کارآمد آموزشی است . (کاسترو 1998) 
در ژاپن کالج های ویژه ای تاسیس شده اند که با مشارکت دولت و بخش خصوصی اداره 
ــان دولـت و  می شوند. این کالج ها توسط هیئت مدیره ای اداره می شود که متشکل از نمایندگ

نمایندگان تشکل های کارفرمایی است . ( هامادا 1997) 
در اکثر کشورهای در حال توسعه نظام آموزشی  قادر به پاسخگویی به تقاضای بازار کار 
نیست. در فرایند تدوین برنامه های نظام آموزشی نمایندگان تشکل های کارگری و کارفرمــایی 
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ــی لزومـا  بـا نیازهـای واقعـی بـازار کـار   حضور ندارند ، به همین جهت اهداف سیستم آموزش
ــی در فراینـد برنامـه ریـزی ، تصمیـم  پیوندی ندارد.  به همین جهت  بدون ایجاد تحولی اساس
ــکل گـیری  سازی و سیاستگزاری های آموزشی  و بدون بازنگری کامل در  قوانین مربوط به ش

اـیی   نهاد برنامه ریزی آموزشی و تضمین حضور نمایندگان تشکل های مستقل کارگری و کارفرم
نمی توان به چالش های جدید بیکاری روز افزون نیروی کــار تحصیـل کـرده در ایـن کشـورها 
پاسخ گفت و اهداف ، محتوی و ساختارهای آموزشی را بر مبنای نیازهای متحول بازار کار مورد 

بازنگری قرار داد. 
 

IV .  نهادهای بازار کار ایران : 

 نهادهای بازار کار ایران به عدم کارایی مبتلا می باشند و این عدم کارایی  هزینــه هـای 
سنگینی را در میان مدت و بلند مدت بر اقتصاد ایران تحمیل کرده است . لذا مقابله با مشکلات 
بازار کار علاوه بر آن که به اصلاحات اساسی در ساختارهای مدیریت کلان کشور نیازمند است، 

تحولات نهادی در بازار کار را می طلبد.  
در طول یکصد سال گذشته نهادهای بازار کار ایران، همانند سایر نهادهای مدنی ، مــانند 

احزاب ، شوراهای شهرو روستا ، یا اجازۀ تشکیل  نیافته اند و یا به ظاهر وجود داشــته انـد ولـی  
اـدی ،  فاقد محتوای مورد انتظار  بوده اند و  نمی توانسته اند جایگاه مناسبی در عرصه های اقتص

اجتماعی و سیاسی کشور بدست آورند . 
ــارگـران  هزینه بیان نظرات و ایدئولوژی ها در ایران سنگین بوده است . به همین جهت ک

وکارفرمایان ترجیح  داده اند که نارضایتی های خود را پنهان نگاه دارند. این امر در طول زمان  
به تراکم نارضایتی منجر گردیده و بر روند تولید و اشتغال تاثیر منفی  برجای گذارده است.  

ــاری و خرابکـاری  در فراینـد  نارضایتی کارگران به صورت اعتصابات گاه به گاه ،  کم ک
تولید بازتاب می یافته است . نارضایتی کارفرمایان نیز بر حجم سرمایه گذاری بخش خصوصــی 
ــت  تاثیر می گذاشته است .  با این وجود دولت قادر بوده که با  برخورداری از درآمدهای هنگف

ارزی حاصل از فروش نفت خام ، بهره وری پائین و عدم کارایی اقتصاد ایران را پنهان کند . 
سازمان های دولتی متولی تنظیم بازار کار، موسسات بــی طـرف و تـامین کننـدۀ حسـن 
اجرای  پیمان های منعقده میان کارگران و کارفرمایان نبودند. وزارت کــار در ایـران ، در سـال 
1325، برای ایجاد مانع بر سر راه فعالیت تشکل های کارگری تشکیل گردید. وظیفۀ اصلی  این 
ــاری بـا سـازمان امنیـت کشـور،  وزارتخانه در طول سال های پیش از پیروزی انقلاب، در همک
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خاموش ساختن صدای اعتراض کارگران و ممانعت از فعالیت  تشکل های اصیــل کـارگـری و 
کارفرمایی بود. (کاووسی 1355) 

پس از پیروزی انقلاب ، تشکل های مستقل کارگری  ، پس از مدت های طولانــی سـلطۀ  
سازمان های امنیتی ، مجددا به فعالیت پرداختند و با طرح درخواست های اقتصادی و سیاسی و 
اعلام اعتصاب ، سبب کاهش تولید و تنزل بهره وری گردیدند.  دولت برای جلوگیری از تــدوام 
تنش در بازار کار و کنترل روابط صنعتی فعالیت تشکل های کارگری را محدود نمود. با مداخلۀ 

دولت در فعالیت تشکل های کارگری ، استقلال این تشکل ها خدشه دار شد . (بیات 1987) 
شوراهای اسلامی کار ، که به جای اتحادیه های کارگری در موسسات بوجود آمدند ، در 
ــد جـایگزین تشـکل هـای  اجرای وظایف  مشارکتی نا موفق بوده اند ودر عین حال  نتوانسته ان

کارگری گردند.  
طی دودهه پس از پیروزی انقلاب  دولت بر شکل گیری و فعالیت تشکل های کارگری و 
کارفرمایی نظارت مستقیم داشته است و به همین جهت برخی از مهمترین تشکل های کارگـری 

ــهادهای   و کارفرمایی ( ازجمله خانه کارگر واتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران ) به صورت ن
شبه حکومتی  درآمده اند.  

بی باوری نسبت به ثمر بخشی کارجمعی در میان کارگران و کارفرمایــان ، کـه ریشـه در 
سوابق تاریخی ناموفق این نهادها دارد ،  ضعف تشکل های کارگری و کارفرمایی را تشدید کرده 
است . شمار کثیری  از کارگران و کارفرمایان رغبتی به مشارکت در تصمیم گیری ها نشان نمی 

یـز   دهند و به راحتی فعالیت را به گروه اندکی از همکاران خود واگذار میکنند. پس از انتخابات ن
نحوه  فعالیت منتخبین خود را دنبال نمی کنند. به همین جهت زمینه ای را فراهم می آورند کــه 
بر اساس آن گروهی معدود ، در جهت  تامین منافع فردی خود،  از موقعیت نمایندگی اســتفاده 
ــارگـران و کارفرمایـان بـا فعـالین  برند. بدین ترتیب عدم وجود ارتباط محکم و منسجم میان ک
تشکل ها و عدم پاسخگویی رهبران تشکل هــا در مقـابل اعضـاء، زمینـه رانـت جویـی را بـرای 
ــا  مدیران و فعالین تشکل ها فراهم آورده است . رهبران  بسیاری از تشکل ها تلاش می ورزند ت
هر چه بیشتر به مسئولین دولتی نزدیک شوند و برای تامین منافع خود ، بــه  بـده بسـتان هـای 

سیاسی و اقتصادی بپردازند. 
ــکل هـای کارفرمـایی در  نقش قدرتمند اقتصاد زیرزمینی ، یکی از عوامل مهم ضعف تش
ایران است . بسیاری از موسسات تجاری و صنعتی  نیازی به عضویــت در اتـاق بـازرگـانی یـا 
ــا تصمیـم سـازان و مجریـان دولتـی ،  تشکل های دیگر احساس نمی کنند.  ارتباطات نزدیک ب
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هزینه کسب اطلاعات را برای آنان کاهش داده  و رانت های ویژه ای را در اختیار آنــان قـرار 
ــوذ  داده  است . این دسته از کارفرمایان بدون نیاز به حمایت دیگر کارفرمایان قادر به اعمال نف

در تدوین و اجرای قوانین و مقررات می باشند.  
ــه از پـیروزی انقـلاب، هنـوز از بدنـۀ کارشناسـی  وزارت کار ، با گذشت بیش از دو ده
ــازار کـار،  ضعیفی برخوردار است. این وزارتخانه در شناخت عوامل و مشکلات عدم تعادل در ب
ــهارت و دانـش نـیروی  تسهیل جریان اطلاعات میان طرفین مبادله در بازار کار، ارتقاء سطح م
ــال بـا مداخلـۀ مسـتقیم در امـر تشـکل هـای  کار  موفقیت چندانی نداشته است  و در عین ح
کارگری و کارفرمایی، مانع از شکل گیری تشــکل هـای پویـا و اصیـل کـارگـری و کارفرمـایی 

گردیده است . 
ــط میـان  قانون کار جمهوری اسلامی ایران در ایجاد اعتماد و کاهش عدم اطمینان در رواب
ــایی  کارگران و کارفرمایان توفیق چندانی نداشته است . با آن که  تشکل های کارگری و کارفرم
در این قانون به رسمیت شناخته شده ، ولی برمداخلۀ وزارت کار در امور تشکلها تاکید به عمــل 

آمده است . 
ــران مـازاد، یکـی از عوامـل   سختگیری قانون کار در مورد اخراج کارگران خاطی و کارگ
ــه  بروز انعطاف ناپذیری در بازار کار ایران است، که به نوبۀ خود خلق اشتغال را با مشکل مواج
ــد از شـاغلین  ساخته است. زیرا محدودیت های قانونی برای ممانعت از اخراج کارگران، هر چن
حمایت می نماید، با بالا بردن هزینه های استخدام نیروی کار، عملا به زیان کارگران بیکار تمام 

می شود.  
ــانون  در شرایط فعلی، به دلیل حضور خیل کثیر بیکاران در کشور، بخش بزرگی از مفاد ق
کار ( حداقل دستمزد، بیمه های اجتماعی، محدودیــت سـاعات کـار و ایمنـی محیـط کـار) در 
بسیاری از موسسات اعمال نمی شود. کارگران، که  خود بحران بیکاری را احساس می کنند، بـه 
دریافت دستمزدهای پائین و محرومیت از تامین اجتماعی گردن می نهند. در کارگاه های فرش 
ــهره انـد.  بافی، تولید مواد غذایی و… بسیاری از زنان شاغل از حقوق مندرج در قانون کار بی ب
بنابراین  قانون کار  در تمامی شرایط به نحو یکسانی به مورد اجرا گذاشته نمی شود و به همیـن 
جهت نمی تواند، از طریق ایجاد انعطاف ناپذیری در بازار کار، نقش تعیین کننــده ای بـر سـطح 
اشتغال داشته باشد. اکثر شاغلین در مواجهه با نقض حقــوق مصرحـه در قـانون اعـتراض نمـی 
ــایند کـه از کـار  کنند. و عموما هنگامی برای شکایت به هیئت های حل اختلاف مراجعه می نم

اخراج شده باشند . 
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جهت بررسی آثار عملکرد نهادهای بازار کار بر اقتصاد ایران، نوسانات متغیرهای کــلان 
ــیروی کـار، اشـتغال و دسـتمزد مـورد  اقتصادی مانند رشد تولید ناخالص داخلی، تولید سرانه ن
ــددی از جملـه ضعـف مدیریـت کـلان، نوسـانات  مطالعه قرار گرفته است. هرچند عوامل متع
ــی  درآمد های ارزی، جنگ و … نقش مهمی در عملکرد نامطلوب اقتصاد کشور داشته است، ول
ــان مشـارکت آنـان در  نارضایتی کارگران و کارفرمایان از شرایط حاکم بر بازار کار و عدم امک
تدوین  و اجرای سیاست های مختلف اقتصادی ، بر عملکرد متغیرهای کلان تاثیر منفی برجــای 

گذاشته است.  
ــت  قانون حداقل دستمزد ، برای اولین بار در سال 1325 به تصویب هیئت دول �/� d � X � Ì � Å � ¶ � « � Y � | � u � d � X � Ì � Å � ¶ � « � Y � p � � �d�X�Ì�Å
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جدول شماره 2 
مقایسۀ حداقل دستمزد با شاخص قیمت مصرف کننده ( 1345-56) 

حداقل مزد روزانه 
قیمت ثابت سال 1361 

شاخص قیمت مصرف کننده  
 1361=100

حداقل مزد روزانه  
به قیمت جاری 

سال  

NA  18 NA  1345
NA  18/4 NA  1346

 294  18/7  55  1347
 309  19/4  60  1348
 309  19/4  60  1349
 342  20/5  70  1350
 320  21/9  70  1351
 361  24/4  88  1352
 371  28/3  105  1353
 421  31/1  131  1354
 422  36  152  1355
 436  45/2  197  1356
 48/3  151  258/18 کل افزایش  

4/5  8/7  15/23 رشد سالانه  
ماخذ: مستخرجه از آمار منتشره از سوی وزارت کاردر مورد حداقل دستمزد و اطلاعات منتشره از سوی  

         بانک مرکزی ایران در مورد سطح عمومی قیمت ها  
 

ــادی  طـی  آمارمربوط به حداقل دستمزد و متوسط دستمزد در بخش های مختلف اقتص
ــازار  سال های پس از پیروزی انقلاب ( 78-1357 )  نشان  می دهد که نهادهای کارگری در ب
کار ایران عامل بروز  انعطاف ناپذیری در دستمزدها نبوده اند. طی این دوره حداقــل دسـتمزد 
ــاختمان وخدمـات  واقعی سالانه حدود 0/48 درصد تنزل یافته ،  و متوسط دستمزد دربخش س

به ترتیب  سالانه2/7و1/97 درصد کاهش پیدا کرد. (جدول شماره 3) 
کاهش  متوسط دستمزد واقعی طی دو دهه اخیر بیانگر آن است که تشکل های کارگری 
ــل دسـتمزد  در ایران از حفظ در آمد واقعی کارگران ناتوان بوده اند. تنها  در  سال 1358حداق
به نحو قابل توجهی جهش کرد واز  215 ریال در روز به 567 ریال افزایش یافته اســت.  ایـن 
موضوع نیز نشانۀ سهم قابل توجه  طبقه کــارگـر در پـیروزی انقـلاب و قـدرت تشـکل هـای 

کارگری در سال های آغازین انقلاب  بوده است.  
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جدول شماره  3 
مقایسه حداقل دستمزد با شاخص قیمت مصرف کننده  ( سال های 1357-77)

حداقل مزد روزانه
(ریال ) قیمت ثابت سال

1361

شاخص قیمت مصرف کننده
1361 =100

حداقل مزد
روزانه(ریال ) قیمت

جاری
سال 

464 49/1 228 1357
1029 55/1 567 1358
931 68/2 635 1359
758 83/7 635 1360
635 100 635 1361
553 114/8 635 1362
501 126/9 635 1363
531 135/7 720 1364
429 167/8 720 1365
355 214/1 760 1366
300 276/3 830 1367
256 324/4 830 1368
283 353/4 1000 1369
391 426/5 1667 1370
427 530/4 2667 1371
459 651/6 2994 1372
432 880/9 3894 1373
405 1315/9 5332 1374
426 1621/2 6907 1375
NA NA 8482 1376
NA NA 10051 1377

-35/29 462/59 264/04 1357-67
-4/26 18/86 13/79 رشد متوسط سالانه
41/84 486/70 732/17 1367-75
4/47 24/75 4/02 رشد متوسط سالانه

ماخذ: مستخرجه از آمار منتشره از سوی وزارت کاردر مــورد حداقـل دسـتمزد و اطلاعـات منتشـره از سـوی   
بانک مرکزی ایران در مورد سطح عمومی قیمت ها 
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به دلیل ثابت ماندن دستمزد های اسمی در طول سال هــای جنـگ، تـورم بخـش مـهمی از 
دستمزدها را بلعید. به نحوی که درسال 1368 حداقــل دسـتمزد واقعـی کمـتر از سـال 1347 
گردید. از سال 1369 به بعد، در پی پایان یافتن جنگ و  بهبود نسبی وضعیت اقتصادی،حداقـل 
دستمزد همه ساله تعدیل شد،  ولی به دلیل شکاف عمیق میان حداقل دســتمزد و هزینـه هـای 
ــگ نـیز  زندگی در طول سال های 67-1359، افزایش حداقل دستمزد در سال های پس از جن
ــارگـری منطبـق  نتوانست حداقل دستمزد قانونی را با هزینه سبد مصرفی یک خانواده 4 نفرۀ ک
نماید. بنابراین تشکل های کارگری عامل نوسانات دستمزد و اشتغال در بخش خصوصی نبــوده 
اندو تصمیمات دولت در مورد حداقل دستمزد و سطح اشتغال در بخش عمومــی ، تحـت تـاثیر 

ترکیبی از ملاحظات سیاسی و اقتصادی اتخاذ شده است. (وزارت کار 1378) 
ــیروی کـار در طـول سـال  ب- تولید سرانه نیروی کار : با آن که شمار شاغلین و تولید سرانه  ن
های56-1345 رشد یافت و سطح تحصیلات و مهارت نیروی کار کشور روندی صعــودی پیـدا 
کرد،  ولی  رشد تولید سرانه نیروی کار ایران با آهنگ افزایش موجودی سرمایه و ارتقاء ســطح 

دانش و تحصیلات نیروی کار کشور هماهنگی نداشت.   
 بهره وری سرمایه درطول  سال های 55-1345 روندی نزولی یافت . کاهش بــهره وری 
سرمایه در طول این دوره ، تا حدودی  به دلیل استفاده از تکنولوژی سرمایه بر در مجتمع هــای 
بزرگ صنعتی بوده است ، ولی قابلیت تولید از یکسو به سرمایه های فیزیکی و از سوی دیگر به 
ــی  میزان تلاش نیروی کار بستگی داردو در کاهش مداوم بهره وری سرمایه در ایران بی علاقگ
ــت . هـر چنـد  نیروی کار و عدم توان مدیریت در بسیج عوامل تولید نقش مهمی ایفا نموده اس
تفکیک آثار افزایش حجم  سرمایه گذاری، کاهش تلاش کارگران و قابلیت و توان مدیریــت در 
ــهره  موسسات صنعتی و خدماتی بر ارزش افزوده امکان پذیر نیست، اما در تحقیقات مدیریت ب

وری به کرات بر پائین بودن میزان تلاش نیروی کار در ایران تاکید به عمل آمده است .2  
ــش یافتـه  تولید سرانه نیروی کار طی دوره مورد بحث سالانه به طور متوسط 8/9 درصد افزای
که با توجه به رشد سرمایه سرانه نیروی کار (سالانه 14/4 درصد) ، رشد پائینی بوده است. در 
ــرانه نـیروی کـار  بخش صنعت نیز اختلاف  شدید میان رشد موجودی سرمایه و رشد تولید س
مشهود  است . در حالی که در طول سال های 56-1345 سرمایه صنعتی در کشورســالانه بـه 
ــرانه نـیروی کـار صنعتـی سـالانه  طور متوسط  18/57 درصد افزایش یافته و رشد سرمایه س

                                                 
2 از جمله رجوع شود به علیزاده 1378 
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14/27 درصد بوده  و سطح سواد شاغلین بخش صنعت روندی صعودی   داشته ، تولید سـرانه 
نیروی کار صنعتی سالانه کمتر از 7 درصد افزایش پیدا کرده است . (جدول شماره 4) 

 
جدول شماره 4 

رشد برخی از متغیرهای کلان اقتصادی ایران طی سال های 56-1345(  قیمت ثابت سال 1361) 
رشد متوسط کل

اقتصاد
رشدمتوسط بخش

صنعت
رشد متوسط بخش

خدمات
رشد متوسط بخش

کشاورزی شاخص

11/16 11/57 13/51 5/55 ارزش افزوده
16/55 18/57 15/94 14/45 موجودی سرمایه
2/12 4 /3 4/02 -0/45 تعداد شاغلین
-4/59 -5/91 -2/09 -7/77 بهره وری سرمایه
8/9 6/97 4/02 6/03 تولید سرانه نیروی کار
7/18 *10/38 7/51 5/36 متوسط دستمزد واقعی

ماخذ :  استخراج شده از آمار منتشره از سوی سازمان برنامه و بودجه
 

ــیروی کـارآهنگی نزولـی  پس از پیروزی انقلاب ، در طول سال های جنگ تولید سرانه ن
یافت . درکل اقتصاد متوسط تولید سـرانه شـاغلین سـالانه 3/08 درصـد و در بخـش صنعـت 
ــش  3/37  درصد تنزل  پیدا کرد.  درسال های پس از جنگ نیز تولید سرانه نیروی کار در بخ
وـری  های مختلف اقتصادی با نوسان همراه بوده و در کل رشدی بسیار بطئی داشته است . به ط

که متوسط رشد تولید سرانه نیروی کار در کــل اقتصـاد و در بخـش صنعـت طـی سـال هـای      
ــار  78-1368 به ترتیب 2/44 و 1/17در صد بوده است . نرخ نازل رشد تولید سرانه نیروی ک
در طول سال های پس از جنگ ، عمدتا  ناشی از سرمایه گــذاری ناکـافی در طـول سـال هـای 
جنگ و استفاده غیر بهینه از امکانات موجود به دلیل بی ثباتی هــای سیاسـی واقتصـادی ازیـک 

سوونارضایتی نیروی کار  ازسوی دیگربوده است . (جدول شماره 5) 
ج- تولید ناخالص داخلی :  در فاصله سال های 56-1345 تولید ناخالص داخلی با نرخ متوســط 
ــروش  11/16 درصد در سال رشد داشته ،ولی با توجه به درآمد های هنگفت ارزی حاصل از ف
نفت خام و دریافت وام از نهادهای پولی و مالی بین المللی ، کشور از تـوان بـالقوۀ بـالایی بـرای 
ــالانه بیـش از 16/5  رشد اقتصادی برخوردار بوده است، زیرا طی این دوره موجودی سرمایه س

درصد افزایش یافته است.  
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شکاف رشد تولید و رشد موجودی سرمایه در بخش صنعت بیشتر اســت. در حـالی کـه 
موجودی سرمایه در صنایع و معادن کشور سالانه بیش از 18/5 درصــد افزایـش یافتـه، رشـد 

تولید سالانه 11/57 درصد بوده است .  
 
 

جدول شماره 5 
رشد برخی از متغیرهای کلان اقتصادی ایران طی سال های 56-1345( قیمت ثابت سال 1361) 

بخش کشاورزی بخش خدمات بخش صنعت کل اقتصاد شاخص 
 1357-67

 4/25  1/82  3/32  1/26 تولید ناخالص داخلی
 -3/13  3/91  2/82  -3/51 موجودی سرمایه
 -1/07  5/71  0/05  1/88 تعداد شاغلین
 7/61  2/18  -0/52  2/33 بهره وری سرمایه
 5/38  -7/19  -3/37  -3/08 تولید سرانه نیروی کار
 5/79  -5/35  -7/71  -1/42 متوسط دستمزد واقعی

 1368-78
 4/89  4/83  4/83  4/84 تولید ناخالص داخلی  
 5/83  8/11  6/24  7/40 موجودی سرمایه
 0/73  2/47  3/62  2/35 تعداد شاغلین  
 -0/88  -2/96  -1/33  -2/38 بهره وری سرمایه
 4/13  2/10  1/17  2/44 تولید سرانه نیروی کار
 3/93  1/66  2/8  1/40 متوسط دستمزد واقعی

 1357-78
 4/53  1/47  0/97  1/86 تولید ناخالص داخلی  
 1/39  2/21  1/58  1/97 موجودی سرمایه
 -0/16  4/09  1/93  2/16 تعداد شاغلین  
 3/09  -0/69  -0/60  -0/69 بهره وری سرمایه
 4/70  -2/56  -0/94  -0/29 تولید سرانه نیروی کار
 4/81  -1/97  -2/70  0/03 متوسط دستمزد واقعی

ماخذ: استخراج شده از آمار منتشره از سوی سازمان برنامه وبودجه  
 

 د – اشتغال : درفاصله سال های 55- 1335 شمار مزد و حقوق بگیران کشور به سرعت رشد  

ــه کـه در جـدول  یافت و از  2/7 میلیون نفر به بیش از4/7 میلیون  نفر رسید،  ولی همان گون
شماره 6 ملاحظه می شود، قسمت  اعظم افزایش فرصت های شغلی در بخش عمومی صـورت 

پذیرفت ، به نحوی که شمار کارکنان بخش عمومی ، بــا رشـد متوسـط سـالانه معـادل 6/77  
درصد، از 450 هزار نفر در سال 1335  به بیش از1/6 میلیون نفر در سال 1355 بالغ گردید.  



تأثبر عملکرد نهادهای بازار کار ایران بر سطح اشتغال کشور                                                                                       23  

متوسط رشد اشتغال در میان مزد و حقوق بگیران بخش خصوصی طی همین دوره سالانه 1/58 
درصد بوده است.           

ــه  سهم بزرگی از فرصت های شغلی خلق شده در فعالیت های صنعتی و خدماتی متعلق ب
ــه نوسـانات مـزد نداشـته و  از برنامـه و  موسسات دولتی بوده ، که حساسیت چندانی نسبت ب
ــش مـدرن جـای  بودجه دولت  تبعیت کرده است. گذشته از مشاغل خدماتی دولتی که در بخ
ــق مـی  داشته، قسمت اعظم مشاغل خدماتی بخش خصوصی در واحدهای کوچک و متوسط خل
ــای  شده که اصولا خارج از بخش متشکل  و بیرون از چتر حمایتی قانون کار و فعالیت تشکل ه

کارگری قرار  می گرفته است .  
عدم حضور تشکل های مستقل کارگری و کارفرمایی ، حداقل دستمزد های بسیار پائین و 
تسلط مکانیزم عرضه و تقاضا در فرایند تعیین دستمزد در بخش خصوصی ،  عدم اجرای قوانین 
کار در موسسات کوچک و متوسط کشور  به رشد شتابان اشتغال مزدو حقوق بگیران در بخـش 
ــای  خصوصی منجر نشده است . رشد فرصت های شغلی در بخش عمومی نیز تابعی از درآمده

ارزی ناشی از فروش نفت خام بوده است .  
 

جدول شماره 6 
شاغلان 10 ساله و بیشتر بر حسب وضعیت شغلی طی سال های 55-1335  (هزار نفر) 

جمع
اظهار
نشده

مزدوحقوق
بگیران بخش

عمومی

کارکنان فامیلی
بدون مزد

مزدوحقوق
بگیران بخش
خصوصی

کارکنان
مستقل کارفرمایان سال

5908 113 451 594 2246 2435 69 1335
7116 47 663 701 2636 2659 153 1345
8799 41 1673 1021 3072 2810 182 1355
48/93 -63/72 270/95 71/89 36/78 15/4 163/77 کل افزایش 
2 /01 - 4/94 6/77 2/75 1/58 0/72 4/97 رشد سالانه 

ماخذ: سرشماری های  عمومی نفوس و مسکن  ، مرکز آمار ایران 
 

پس از پیروزی انقلاب شمار مزد و حقوق بگیران ، در طول دو دهه ، از 4/7 میلیون نفــر 
ــوده اسـت.  به حدود 7/5 میلیون نفر رسیده ، ولی  افزایش شمار شاغلین  با رشد تولید همگام نب
ــانون کـار و فعـالیت تشـکل هـای کـارگـری ، نقـش  در نوسانات اشتغال موانع نهادی ، مانند ق
ــراج کـارگـران ، در دوران تسـلط  محدودی داشته است .  برخی از مفاد قانون کار در مورد  اخ
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رکود نسبی بر اقتصاد کشور، تــا حـدودی  کارفرمایـان را از اخـراج  کـارگـران بازداشـته، ولـی 
نوسانات اشتغال در بخش خصوصی،در کل، از نوسانات  تولید تبعیت نموده است .  

 آهنگ رشد اشتغال بخش عمومی در دوره رکود افزایش یافته است. نوسان اشتغال در این 
هـ  بخش عمدتا تحت تاثیر ملاحظات اقتصادی و سیاسی دولت قرار داشته است. دولت برای مقابل
با بیکاری آشکار، به پذیرش بیکاری پنهان در بخش عمومی تن داده است. در حالی که طی سال 
های 65-1355 شمار مزد و حقوق بگیران بخش خصوصــی سـالانه 4/82 درصـد تـنزل یافتـه، 

تعداد کارکنان بخش عمومی سالانه 7/52 درصد افزایش پیداکرده است .(جدول شماره 7) 
 

جدول شماره 7 
(هزار نفر)  شاغلان 10 ساله و بیشتر بر حسب وضعیت شغلی 1355-75  

 
جمع کل 

 
اظهار نشده 

مزدو حقوق بگیران 
بخش عمومی 

کارکنان فامیلی 
بدون مزد 

مزدبگیران 
بخش خصوصی

 
کارکنان 
مستقل 

 
کارفرمایان

 
سال 

 8799  41  1673  1021  3072  2810  182  1355
 11002  458  3453  484  1875  4390  341  1365
 13097  217  4346  337  2348  5453  396  1370
 14572  463  4258  797  3270  5199  528  1375

 65/61  1029/3  154/51  -21/94  6/45  85/02  190/11 کل افزایش 
 1355-75

 2/55  12/89  4/78  -1/23  0/31  3/12  5/47 رشد سالانه 
 1355-75

 25/04  1017/1  106/40  -52/60  -38/96  56/23  87/36 کل افزایش 
 1355-65

 2/26  27/29  7/52  -7/19  -4/82  4/56  6/48 رشد سالانه 
 1355-65

 32/45  1/09  23/31  64/67  74/40  18/43  54/84 کل افزایش 
 1365-75

 2/85  0/11  2/12  5/11  5/72  1/71  4/47 رشد سالانه 
 1365-75

ماخذ: سرشماری های  عمومی نفوس و مسکن مرکز آمار ایران 
 

ــادی و در کـل اقتصـاد  آهنگ رشد شاغلین دارای تحصیلات عالی در بخش های مختلف اقتص
بسیارسریعتر از شاغلین کل کشور بوده است. این امر از یک سو ناشی از رشد سریع اشتغال در 
ــق اشـتغال بـرای دانـش آموختگـان  بخش عمومی بوده، زیرا بخش عمومی بزرگترین منبع خل
ــوزش  آموزش عالی است. در عین حال با افزایش شمار فارغ التحصیلان دانشگاه ها و مراکز آم
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ــی  عالی طی دو دهه گذشته، سطح دستمزد واقعی نیروی کار دارای تحصیلات عالی روندی نزول
یافته است. به همین جهت بخش خصوصی نیز در بسیاری از مشاغل، نیروی کار تحصیل کـرده 

را جایگزین نیروی کار کم سوادتر نموده است . 
ــب بـا  در حال حاضر بسیاری از افراد دارای تحصیلات عالی قادر به یافتن مشاغل متناس
اـل  تحصیلات و تخصص خود نیستند و در عین حال از داشتن تشکل های قدرتمند، مستقل و فع
ــا و نظـرات خویـش را بیـان نمـایند. عـدم  نیز محروم می باشند تا از طریق آن ها نارضایتی ه
رضایت بخش بزرگی از نیروی متخصص شاغل کشور تاثیر منفی خویــش را بـر تولیـد سـرانه 
نیروی کار منعکس می نماید. به طور مثال در فاصله سـال هـای 78-1368 ، هنگـامی کـه بـر 
ــد افـزوده شـده و  شمار شاغلین دارای تحصیلات عالی سالانه به طور متوسط بیش از 10 درص
موجودی سرمایه سرانه شاغلین نیز سالانه بیش از 5 درصد افزایش یافته ، رشـد تولیـد سـرانه 
2/44 درصد بوده است که کمتر از نصف رشد سرمایه سرانه شاغلین می باشد . مشابه همیــن 

روند در بخش صنعت قابل مشاهده می باشد.  (جدول شماره 8) 
 

جدول شماره 8 
شاغلان دارای تحصیلات عالی( 1355-75) 

رشد سالانه 
 1365-75

رشد سالانه 
 1355-65

 1375  1365  1355

11/34 7/28 15715 5368  2658 کشاورزی 
28/84 -14/36 14937 1185  5586 معدن 
13/79 3/03 90064 24744  18364 صنعت 
11/60 0/70 39292 13115  12235 ساختمان 
12/73 5/65 24996 7545  4354 آب وبرق 
13/77 1/40 169218 46589  40539 صنایع ومعادن 
13/74 9/93 61034 16842  6532 فروش و هتلداری 
13/03 4/36 42508 12488  8152 حمل و نقل 
17/00 1/85 60585 12601  10491 خدمات مالی 
10/48 8/29 1026784 378963  170846 خدمات اجتماعی وشخصی 
1/31 16/02 26702 23435  5303 نامشخص 
10/61 8/24 1217613 444329  201324 خدمات 
10/95 7/34 1402617 496286  244521 جمع کل 

ماخذ : سرشماری های عمومی نفوس و مسکن ، مرکز آمار ایران 
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همان گونه که در قسمت دوم مقاله  ذکر گردید ، تجارب بسیاری از کشــورهای صنعتـی               
نشان می دهد که حضور تشکل های مستقل و قدرتمند کارگری و کارفرمــایی در بـازار کـار  و 
یـاری را از  تعیین دستمزد و شرایط کار از طریق مذاکرات و  پیمان های دسته جمعی ، منافع بس
ــت. و تـاثیر مثبتـی در کنـترل بحـران ، ایجـاد  نظر آرامش در روابط کاری به همراه داشته اس

تحرک و رونق  اقتصادی ، افزایش  بهره وری ، تولیــد و اشـتغال برجـای گذاشـته اسـت . ایـن  
ــد اقتصـادی و ارتقـاء سـطح اشـتغال،  تجارب مویدآن است که  تامین اهدافی چون تسریع رش

لزوما"  از طریق پذیرش مکانیزم بازار و حذف نهادها  تضمین نمی شود. 
ــهره وری نـیروی کـار،      تفکیک  آثار عوامل مختلف بر نوسانات تولید ناخالص داخلی ، ب

ــب شـدۀ عوامـل  بهره وری سرمایه و … در بسیاری از موارد امکان ناپذیر است . زیرا اثر ترکی
ــرای  مختلف بر متغیرهای کلان اقتصادی منعکس می گردد و فرض ثابت ماندن سایر شرایط ب
بررسی آثار یکی از عوامل، منطقی و قابل قبول نخواهد بــود. طـی دو دهـه گذشـته ترکیبـی از 
عوامل زیر بر متغیر های کلان تاثیر گذارده و سبب بهره گیری غیر بهینه از عوامل تولید ( کـار 

وسرمایه ) کشور گردیده  است : 
1- افزایش ریسک فعالیتهای  اقتصادی و بالا رفتن هزینه های مبادله ناشی از عملکرد نامناسب  

بسیاری از نهاد های سیاسی و اجتماعی و افزایش  بی ثباتی  و عدم اطمینان  در فضای 
سیاسی و اقتصادی . 

2- کاهش درآمد های ارزی  و به تبع آن ، کمبود مواد خام، کالاهای واسطه ای و قطعات 
یدکی .   

ــهت ارتقـاء قـابلیت هـای  3-  ناتوانی دولت در دستیابی به وفاق عمومی جهت بسیج نیروها ج
�کـارگـری و کارفرمـایی از یـک سـو و تراکـم  Ä � ˜ � ‡ � Y � Á
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بی توجهی به موانع نهادی  سبب گردیده که علیرغم اعمال سیاستهای متنوع پولی ، مالی، 
ــاقی بمـاند. دسـتگاه عظیـم   ارزی، آموزشی و… ، بیماری مزمن اقتصاد کشور همچنان لاعلاج ب
اجرایی کشور که درچنبره قوانین و مقررات غیر کارآمد و  فساد اداری، رکود و انجمــاد گرفتـار 
ــاتوان اسـت. نـهادهای  آمده، از اجرای صحیح برنامه های اصلاحی و اعمال قوانین و مقررات  ن
موازی و مراکز متعدد تصمیم گیری در  نهادها و سازمانهای بخــش عمومـی ، غالبـا بـه خنثـی 

سازی عملکرد یکدیگر پرداخته اند. 
بخش خصوصی در فضای بی ثبات گرایشی به سرمایه گذاری های بلند مدت نشان نمــی 
ــاط امـن در دیگـر کشـورهای  دهد. بالعکس ترجیح می دهدکه قسمتی از سرمایه خود را به نق
جهان منتقل کند و بخشی دیگر را در فعالیت های تجــاری پرسـود، کـه قـابلیت اشـتغال زایـی 

چندانی ندارد ولی به سرعت قابل تبدیل به پول و دارایی های نقد می باشد، به کار  اندازد.   
 در مدیریت اقتصادی کشور نهادهای متنوعی چون رهبری ، مجمــع تشـخیص مصلحـت ، 
ــا و  مجلس، دولت و در درون دولت نهادهایی چون شورای اقتصاد، ستاد تنظیم بازار، وزارتخانه ه

سازمان های ستادی و غیره، بدون هماهنگی با یکدیگر عمل می کنند.  
ــاهیم  نهادهای آموزشی  ایران ماهیتی سنتی و محافظه کار دارند . هر گونه نوآوری در مف
آموزشی و تربیتی با سد ارزشهای سنتی درون این نهاد برخورد می کند. به همین جهت تاکنون 

دیدگاه های مبتنی بر مشارکت اجتماعی در نهادهای آموزشی کشور شکل نگرفته است.  
میان نظام آموزشی ایران و بخش های اقتصادی کشــور ارتبـاط بسـیار محـدودی وجـود 
دارد.  قسمت عمده فارغ التحصیلان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی فاقد تخصص های مــورد 

نیاز بازار کار می باشند و به دوره های نسبتا طولانی کارآموزی نیازمندند.  
ــام  با توجه به ضعف نهادهای بازار کار درایران، تشکیل نهادهای کارآمد مشارکتی در نظ
ــای  آموزشی امکان ناپذیر بوده است، ولی تاکید بر ضرورت مشارکت در فرایند تدوین برنامه ه
آموزشی، برای ارتقاء کارایی برنامه های آموزشی ضروری است. بنابراین اصلاح قوانین مربــوط 
ــه شـکل گـیری نـهادهای  به تشکیل و نحوه فعالیت تشکل های کارگری و کارفرمایی و کمک ب
مستقل در بازار کار نه تنها به افزایش بهره وری نیروی کار یاری می رساند، بلکه زمینــه هـای 
لازم برای اصلاح نظام آموزشی و افزایش کارایی این سیستم را نیز فراهم مــی آورد و در میـان 
مدت و بلند مدت به افزایش توان رقابتی اقتصاد  در  عرصه های بین المللی و افزایش تولیــد و 

اشتغال کشور یاری می رساند . 
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ــر متغیرهـای کـلان اقتصـادی، از  هر چند تفکیک آثار عملکرد نهادهای بازار کار ایران ب
ــور امکـان پذیـر  عواملی چون نوسانات درآمدهای ارزی و عملکرد نهادهای مدیریت کلان کش
ــار منفـی بـر بـهره  نیست، ولی بدیهی است که عدم وجود مجرای بیان نظرات و نارضایتی هاآث

وری نیروی کار و به تبع آن بر رشد اقتصادی برجای گذارده است.  
حکومت های  ایران توانسته اند ، با برخــورداری از درآمدهـای هنگفـت ارزی حـاصل از 
فروش نفت خام، عدم کارایی اقتصاد ایران را، که از عدم کارایی دستگاه اجرایی، فقدان نــهادهای 

مدنی ناظر بر عملکرد قدرت و عدم امکان بسیج مردم  به منظور بهره گیری بهینه از امکانات و  
سرمایه های موجود ناشی می شود، پنهان نمایند .  

ــلاش  انعطاف ناپذیری حاکمیت در قبال تقاضای کارگران برای ایجاد تحولات نهادی و ت
ــار را بـه  در جهت حفظ وضع موجود، هر چند در کوتاه مدت  آرامش و ثبات نسبی در بازار ک
همراه داشته، درمیان مدت و بلند مدت تراکم نارضایتی ها و انفجار اجتماعی را به دنبــال آورده 

و زیان های اقتصادی سنگینی را براقتصاد ایران تحمل نموده است .    
نتایج حاصل از مباحث ارائه شده در این تحقیق را می توان به شکل زیر خلاصه نمود: 

ــهوری اسـلامی ایـران زمینـه مناسـبی بـرای تشـکیل  • علیرغم آن که قانون اساسی جم
ــت،  نهادهای مدنی،  ازجمله تشکل های مستقل کارگری و کارفرمایی ، فراهم آورده اس

موانع متعددی بر سر راه  تشکیل آزادانۀ انجمن های صنفی وجود دارد.   
ــن صنفـی کـارگـری                   • بخش بزرگی از کارگران ایران از حضور در هر نوع تشکل و انجم

محروم  می باشند.  
• با مداخلۀ گستردۀ وزارت کار در فعالیت تشکل های کارگری موجود ، بخش عمدۀ این 
ــبه حکومتـی  مبـدل گردیـده و فـاقد مقبولیـت در میـان  تشکل ها به سازمان های ش

کارگران هستند.  
ــی بـاوری  • ضعف تشکل های کارگری و کارفرمایی در دوران پس از پیروزی انقلاب ، ب
ــا و انجمـن هـای صنفـی را دامـن زده  نسبت به ثمر بخشی فعالیت جمعی در تشکل ه

است.  
• ارتباط ضعیف فعالین تشکل ها با اعضاء و عدم لزوم پاسخگویی رهبران این  تشکل هـا، 
ــتان هـای اقتصـادی و سیاسـی فعـالین بـا  زمینه مناسبی را برای رانت جویی و بده بس

مسئولین دولتی فراهم آورده است.  
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• بسیاری از مفاد قانون کار جمهوری اسلامی ایران ، کــه بـدون مشـارکت تشـکل هـای 
کارگری و کارفرمایی تدوین شده است ، مورد اعتراض کارگران و کارفرمایان می باشد. 
• عملکرد غیرکارآمد تشکل های ضعیف کارگــری و کارفرمـایی ، سـازمان هـای دولتـی 
متولی تنظیم بازار کار و نهادهای سه جانبه به همراه قوانین انعطاف ناپذیر ناظر بر بازار 
کار، نه تنها در دستیابی به رهیافت تعاون و همکاری  ناموفق بوده ، بلکه سبب افزایــش 
عدم اطمینان و بی ثباتی در این بازار شده و بر سرمایه گذاری ، تولید و اشــتغال تـاثیر 

منفی بر جای گذارده است.   
ــیار محـدودی وجـود  • میان نظام آموزشی ایران و بخش های اقتصادی کشور ارتباط بس
ــاقد تخصـص  دارد و قسمت عمده فارغ التحصیلان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی ف
های مورد نیاز بازار کار می باشند و به دوره های نسبتا طولانی کارآموزی نیازمندند.  

ــال  نمـایندگـان تشـکل هـای  • برنامه ریزی  آموزشی منسجم و یکپارچه ،  با حضور فع

کارفرمایی و کارگری و نمایندگان نهادهای مدنی گامی درجهت تامین نیازهای بیکــاران 
و سرمایه گذاری موثر در آموزش است. 

• بدون بازنگری کامل در  قوانین مربوط به شکل گیری نهاد برنامــه ریـزی آموزشـی و 

ــالش  تضمین حضور نمایندگان تشکل های مستقل کارگری و کارفرمایی نمی توان به چ
های جدید بیکاری روز افزون نیروی کار تحصیل کرده در این کشــورها پاسـخ گفـت و 
ــای متحـول بـازار کـار مـورد  اهداف، محتوی و ساختارهای آموزشی را بر مبنای نیازه

بازنگری قرار داد. 
ــه هـا و سیاسـتهای ناسـازگـار و غـیر  • تازمانی که عملکرد نهادهای غیر کارآمد ، برنام
ــال سیاسـت هـای  منسجم مانع از بروز ثبات در عرصه های اقتصادی کشور است، اعم

متنوع پولی، مالی، تجاری، آموزشی و … نتایج مورد انتظار را به همراه نخواهند داشت .  
• برای ایجاد تحولی مثبت در تشکل هــای کـارگـری و کارفرمـایی و حرکـت در جـهت 

تقویت باور عمومی به ثمر بخشــی فعـالیت جمعـی ، بـازنگری در قـانون کـار وقوانیـن  
ــدۀ اسـتقلال ایـن  مربوط به تشکل های کارگری و کارفرمایی و حذف مفاد محدود کنن

تشکل ها ضروری است .  
• تحول در وزارت کار و تبدیل این وزارتخانه به مرکزی پویا جــهت شـناخت تنگناهـا و 

امکانات بالقوۀ بازار کار ایران، جمع آوری و پردازش اطلاعات مـورد نیـاز کارفرمایـان، 
مدیران و کارگران گامی اساسی در جهت کاهش معضلات بازار کار است.  
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• اصلاح قانون کار با مشــارکت فعالانـه نمـایندگـان تشـکل هـای مسـتقل کـارگـری و 

کارفرمایی به کاهش اعتراضات و تقویت احساس منصفانه بودن قوانین ناظر بــر روابـط 
کار منجر خواهد گشت و اجرای این قوانین را تسهیل خواهد نمود.  

• شکل گیری و گسترش اتحادیه های صنفی و کارگری و کارفرمایی، هر چنــد بـه ظـاهر 
زمینه مساعدی جهت بی ثباتی و تنش های اجتماعی فراهــم مـی آورد، ولـی در واقـع    

ثبا ت و اطمینان اجتماعی را در  بلند مدت افزایش می دهد. در حالی که کنترل تشکل 
ــازار کـار  های کارگری و کارفرمایی، هر چند در کوتاه مدت آرامش و ثبات نسبی در ب
ایران را تامین می کند، در میان مدت و بلند مدت تراکم نارضایتی را به دنبال داشته و 

هزینه سنگینی را بر اقتصاد کشور تحمیل می نماید.  
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